1.5.4 — São elegíveis veículos adquiridos por meio de contrato de compra e venda após 1 de janeiro 
de 2025 ou através de contrato de locação financeira celebrado após aquela data e com a duração 
mínima de 24 meses, não sendo aceites outras formas de locação; 

1.5.5 — Não são elegíveis veículos cujo custo final de aquisição seja superior a 38 500 (euro) 
(trinta e oito mil e quinhentos euros), incluindo o Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) e todas as 
despesas associadas. 

1.5.6 — No caso de veículos ligeiros de passageiros de lotação superior a 5 (cinco) lugares 
consideram-se elegíveis veículos cujo custo final de aquisição não ultrapasse 55 000 (euro) (cinquenta 
e cinco mil euros), incluindo o Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA) e todas as despesas 
associadas.  

1.6 — Tipologia 3 — Bicicletas de carga, com ou sem assistência elétrica: 

1.6.1 — O incentivo pela na aquisição de bicicletas de carga, com ou sem assistência elétrica, é 
traduzido na forma de atribuição de um incentivo no valor de 50 % do valor de aquisição do veículo, 
incluindo o IVA, até ao máximo de 1500 (euro) (mil e quinhentos euros) no caso de bicicletas de carga 
com assistência elétrica ou de 1000 (euro) (mil euros) no caso de bicicletas de carga sem assistência 
elétrica, devido pela aquisição de qualquer um destes veículos, novo, cuja primeira aquisição tenha sido 
feita em nome do beneficiário após 1 de janeiro de 2025;

[...]

1.8.1 — O incentivo pela aquisição de motociclos, ciclomotores, triciclos e quadriciclos elétricos, é 
traduzido na forma de atribuição de um incentivo no valor de 50 % do valor de aquisição do veículo ou 
dispositivo, incluindo o IVA, até ao máximo de 1 500 (euro) (mil e quinhentos euros), devido aquisição de 
qualquer um deles, novo, cuja primeira aquisição e matrícula, se aplicável, tenha sido feita em nome do 
beneficiário após 1 de janeiro de 2025; 

1.8.2 — Nos termos do número anterior, entendem-se por «veículo novo»: 

1.8.2.1 — Qualquer motociclo de duas rodas ou ciclomotor, exclusivamente elétrico, que possua

[...]

6.1 — A aprovação de candidaturas ao incentivo é efetuada pelo Fundo Ambiental, através da 

atribuição do número sequencial de candidatura para a tipologia a que se destina, correspondente à ordem 
da data e hora de submissão candidatura, desde que o número atribuído se enquadre nos seguintes 
limites: 

Tipologia 1: 2 200 (dois mil e duzentos) incentivos ou 8 800 000 (euro) (oito milhões e oitocentos 
mil euros), no caso de pessoas singulares e de 500 (quinhentos) incentivos ou 2 500 000 (euro) (dois 
milhões e quinhentos mil euros), no caso de IPSS, bem como Autoridades de Transportes e Autarquias 
Locais; 

Tipologia 3: 800 (oitocentos) incentivos ou 1 200 000 (euro) (um milhão e duzentos mil euros);  

Tipologia 4: 3 750 (três mil setecentos e cinquenta) incentivos ou 2 812 500 (euro) (dois milhões, 

oitocentos e doze mil e quinhentos euros); 

Tipologia 5.1: 500 (quinhentos) incentivos ou 750 000 (euro) (setecentos e cinquenta mil euros); 

Tipologia 5.2: 1 500 (mil) incentivos ou 750 000 (euro) (setecentos e cinquenta mil euros); 

Tipologia 6: 545 (quinhentos e quarenta e cinco) incentivos ou 272 500 (euro) (duzentos e setenta 

e dois mil e quinhentos euros); 

Tipologia 7: 300 (trezentos) incentivos ou 540 000 (euro) (quinhentos e quarenta mil euros). 

6.2 — O pagamento do incentivo depende da submissão do pedido de pagamento instruído com 
os documentos referidos no n.º 5, no prazo indicado no n.º 4.3, sendo rejeitados os pedidos de 
pagamento que não se encontrem instruídos com toda a documentação exigida, de forma assegurar o